
м
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/1 а .ш з  № * 1 2 3
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1264 «О вне­
сении изменений в статью 5 
Закона Иркутской области 
«О государственной соци­
альной помощи отдельным 
категориям граждан в Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1264 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О государственной соци­
альной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» в 
1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  29 декабря 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 19 июля 2010 года 
№ 73-03 «О государственной социальной помощи отдельным категориям 
граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, 
т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1 ,№54;  2018, №59,  
т. 1; 2019, № 10; 2020, № 30, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 45, № 48, № 50, т. 1; 
2022, № 58, т. 1, № 59; Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области (www.ogirk.ru), 3 мая, 11 июля 2023 года) следующие 
изменения:

1) часть 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«3) семьям участников специальной военной операции, проводимой 

с 24 февраля 2022 года.
Для целей настоящего Закона к участникам специальной военной 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, относятся граждане Российской 
Федерации, указанные в части 2 статьи 1 Закона Иркутской области 
от 7 июля 2022 года № 53-03 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей».»;

2) в части 11:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) неполучение государственной социальной помощи на основании 

социального контракта в течение двенадцати месяцев со дня истечения срока 
действия либо расторжения ранее заключенного социального контракта.»;

абзац четвертый признать утратившим силу;
3) абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:
«С гражданином, подавшим заявление о назначении государственной 

социальной помощи на основании социального контракта по мероприятиям, 
указанным в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 4 настоящего Закона, в течение 
одного года с момента оказания единовременной финансовой помощи на 
содействие началу осуществления предпринимательской деятельности 
безработных граждан, предусмотренной абзацем одиннадцатым подпункта 8 
пункта 1 статьи 71-1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года

http://www.ogirk.ru


2

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», социальный 
контракт не заключается.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2023 года
№


